
D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXIII – Nº 4320 Quarta-feira, 2 de outubro de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Proteção e Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefi a do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE
PETRÓPOLIS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4320
2/10/2013    QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 194 de 01 de outubro de 2013

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.053 de 28 de dezembro de 2012, 
e Decreto nº 005 de 02 de janeiro de 2013, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias da Secretaria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Econômico, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 23294/2013, face às 
suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 544.000,00 (quinhentos e quarenta e qua-
tro mil reais), em favor da Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Econômico.

I – R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), provenien-
tes de superávit de Recursos do Convênio nº 0371759-
02/2011 – Centro de Convenções e Arena Multiuso, 
na forma do Inciso I, § 1o, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

II – R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), 
provenientes de anulação parcial, na forma do Inciso 
III, § 1o, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fi ca alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.053, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 721 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar EDSON NEVES DE MOURA 
FILHO, do Cargo em Comissão de Assistente Admi-
nistrativo, da Procuradoria Geral, símbolo CC-8, a 
partir de 01/10/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 722 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar MARCO ANTONIO SOUZA 
TAVARES, do Cargo em Comissão de Procurador 
Adjunto do Contencioso Tributário, da Procuradoria 
Geral, símbolo CC-2, a partir de 01/10/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 723 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, JOSÉ LUIS OLIVEIRA, 
do Cargo em Comissão de Procurador Adjunto do 
Contencioso Funcional e Trabalhista, da Procuradoria 
Geral, símbolo CC-2, a partir de 01/10/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 724 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, GUSTAVO DE MO-
RAES NOGUEIRA, do Cargo em Comissão de Assis-
tente Administrativo, da Procuradoria Geral, símbolo 
CC-8, a partir de 02/09/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 725 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/2012, 
c/c as de nºs: 4.692/90, 5.965/03, 6.177/04, 6.652/09, 
MARCO ANTONIO SOUZA TAVARES, para exercer o 
Cargo em Comissão de Procurador do Contencioso 
Fiscal da Fazenda Municipal, da Secretaria de Fazenda, 
símbolo CC-2, a partir de 01/10/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 726 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/94, 5.370/97, 5.943/02, 
6.455/07, 6.811/10 e Decreto n  501/11, os abaixo 
relacionados, para exercerem Cargos em Comissão da 
Procuradoria Geral, a partir de 01/10/2013:

JOÃO CARLOS LAMIM DE SOUZA FILHO
Procurador Adjunto do Contencioso Tributário – símbolo CC-2 

TALITA CECILIA SOUZA KLÔH BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador Adjunto do Contencioso Funcional e Trabalhista 

– símbolo CC-2 

EDSON NERES DE MOURA FILHO
Assistente Jurídico – símbolo CC-5 

JÉFERSON GOMES DE ANDRADE
Assistente Administrativo – símbolo CC-8 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 727 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/94, 5.370/97, 5.943/02, 
6.455/07, 6.811/10 e Decreto n  501/11, MARA CRIS-
TINA PESSOA DE ALBUQUERQUE SAMPAIO – mat. nº 
6861-6, para exercer a Função Gratifi cada de Encar-
regado de Serviços Jurídicos, da Procuradoria Geral, 
símbolo FG-6, a partir de 01/10/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 728 de 01 de outubro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar LEONARDO DE SOUZA GON-
ÇALVES, para responder pelo Cargo em Comissão de 
Assistente Jurídico, da Procuradoria Geral, símbolo CC-5, 
durante o impedimento do titular, a partir de 01/10/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
outubro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 359 de 30 de setembro de 2013

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, visando à regularização da 
situação funcional, 

RESOLVE, determinar que o Técnico em Desenho 
e Cadastro, JOSIAS CERQUEIRA, matrícula nº 06055-1, 
passe a ter exercício na Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, a partir de 18/09/2013, 
conforme Art. 57, Parágrafo 1º da Lei nº 6.946/12. 
(Proc. nº 22.804/13).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de setembro de 2013.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 360 de 30 de setembro de 2013

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, visando à regularização da 
situação funcional:

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 163 da Lei 
nº 6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) 
meses, ao Técnico Administrativo do Q.P., SANDRA 
ROSANE SANTOS DE PAULA, matrícula nº 03592-1, 



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4320

2/10/2013     QUARTA-FEIRA Reprodução internet

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de 
este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

d) estiverem presentes razões de interesse público.

04. Em sendo cancelado o registro, nas hipóteses previstas, 
assegurados o contraditório e a ampla defesa, será forma-
lizado por despacho do despacho da Assessoria Jurídica da 
FMSP (ASSEJUR) e ratifi cado pela Sr.ª Secretaria de Saúde. 

05. O fornecedor poderá solicitar o seu cancelamento do 
Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente 
que venha comprometer a perfeita execução das condi-
ções assumidas, decorrente de caso fortuito ou de força 
maior devidamente comprovados.

06. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua 
proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, ou re-
tardar a execução de seu objeto, não mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se 
de modo inidôneo, fi cará impedido de licitar e contratar 
com o Município, pelo prazo de até 02 (anos) anos, sem 
prejuízo das demais cominações legais, assegurada a 
observância do prévio contraditório e da ampla defesa. 

07. Ficará a cargo do Fundo Municipal de Saúde providen-
ciar a publicação do extrato do presente Termo no Diário 
Ofi cial, dentro do prazo estipulado pela Lei 8.666/93;

08. É competente o foro da comarca de Petrópolis. E, por 
estarem justos e combinados assinam as partes o presente 
instrumento, em (03) três vias de igual teor e para um 
só efeito legal, na presença de (02) duas testemunhas, 
também signatárias.

ANEXO III
PLANILHA DE ITENS REGISTRADOS

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 com 
a empresa S3 MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 09.660.958/0001-83, com sede à 
Rua Bernardo Mascarenhas, 1062, Galpão 103, Fábrica, 
Juiz de Fora, MG, Representada pelo Sr. Robson Charles 
Rodrigues Gonçalves, portador do CPF nº 037271967-85; 

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01 .....CILOSTAZOL 50 MG (TIPO CEBRALAT) .............CMP ........80.820 ................0,301
01 .....HALOPERIDOL 5 MG. ..........................................CMP ......150000 ................0,063
02 .....ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG. ...................CMP ....1600000 ................0,015
17 .....HALOPERIDOL GOTAS ......................................... FR. ..............100 ...................2,70
23 .....VALPROATO DE SODIO 500 MG .......................CMP .........30000 ...................0,45

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 com 
a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, 
inscrita no CNPJ 67.729.178/0002-20, com sede a Rodovia 
Anel Rodoviário BR 262, Km 19, 777, Bairro Universitário, 
Cidade Belo Horizonte/MG, Representada por Sr. Joaquim 
Sergio Rodrigues, portador do CPF: 089.416.797-96;

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

11 .....DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5 MG. .................CMP ...........5000 ...................0,06
SUBLINGUAL

13 .....FENOBARBITAL (GOTAS) ..................................... FR. ............1000 ...................1,60
14 .....FENOBARBITAL 100 MG. ....................................CMP ......170000 ...................0,04
19 .....METILDOPA 250 MG...........................................CMP ....1500000 ................0,094

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 
com a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.874.929/0001-40, com 
sede à Avenida São Francisco, 436 – Primavera – Pouso 
Alegre/MG. Representada pela Sra. Martha Andrezza 
Alvarenga, portadora do RG nº MG – 14.747.578 – 
SSP/MG e do CPF nº 078.948.506-08

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

10... DIGOXINA 0,25 MG. ...............................CMP ..... 90000 ............ 0,027

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/13, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 com 
a empresa ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.274.988/0002-19, situada à Rua José 
Mathias da Silva, 175 – Nossa Senhora de Fátima, Catalão/
GO. Representada pelo Sr. João Carlos de Mello, portador 
da C.I. nº 7.773.986 SSP/SP e do CPF nº 982.575.958-53;

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

15 .....FLUOXETINA 20 MG ...........................................CMP .........60000 ................0,069

empenhando o quinquênio de 15/03/08 a 15/03/13, 
a partir de 11/09/13. (Proc. nº 19.186/13).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 30 de setembro de 2013.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 20/13

Em 13/08/2013, no Fundo Municipal de Saúde 
de Petrópolis, a Rua Aureliano Coutinho, 81, 2° piso, 
Centro Petrópolis, RJ, são registrados os preços para 
aquisição de MEDICAMENTOS PARA O PROGRAMA 
DE FARMÁCIA BÁSICA – DIVISÃO DE FARMÁCIA/
SMSP, conforme planilha de itens registrados (anexo 
III) e condições contratuais (Anexo IV), resultado do 
Pregão Eletrônico nº 020/13, Processo Administrativo 
n.° 207805/12, para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras

S3 MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 09.660.958/0001-83, com sede à Rua 
Bernardo Mascarenhas, 1062, Galpão 103, Fábrica, Juiz 
de Fora, MG, Representada pelo Sr. Robson Charles Ro-
drigues Gonçalves, portadora do CPF nº 037271967-85; 
2. COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita 
no CNPJ 67.729.178/0002-20, com sede a Rodovia Anel 
Rodoviário BR 262, Km 19, 777, Bairro Universitário, Ci-
dade Belo Horizonte/MG, Representada por Sr. Joaquim 
Sergio Rodrigues, portador do CPF: 089.416.797-96; 
MED CENTER COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 00.874.929/0001-40, com sede à Rodovia JK (BR 
459) KM 99, Bairro Santa Edwirges – Pouso Alegre/MG. 
Representada pela Sra. Martha Andrezza Alvarenga, 
portadora do RG nº MG – 14.747.578 – SSP/MG e do CPF 
nº 078.948.506-08, 4. ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.274.988/0002-19, 
situada à Rua José Mathias da Silva, 175 – Nossa Senhora 
de Fátima, Catalão/GO. Representada pelo Sr. João Carlos 
de Mello, portador da C.I. nº 7.773.986 SSP/SP e do 
CPF nº 982.575.958-53; 5. CENTERMEDI COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
03.652.030/0001-70, com sede à Rodovia Br 480, nº 
795, Barão de Cotegipe, RS, representada pela Sr.ª 
Moriele Camila Facioli, portadora do CPF: 025.063.720-
08; 6 VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 00.285.753/0001-90, com sede a Rua 
Ribeiro Guimarães, 454 – Vila Isabel – Rio de Janeiro/RJ 
Representada por Sr. Rafael Venâncio Ahmed, portador 
do CPF: nº 008.915.467-31 7. BH FARMA COMERCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ 42799163000126, com sede a 
Rua Simão Tamm, 257, Cachoeirinha, Belo Horizonte, 
MG, representada pela Sra. Erika Penha Gaigher Viana, 
portadora do CPF 043.067.556-90. 8. DIMASTER CO-
MERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ 2520829/0001-40, situada a Rua Vasco da Gama, 
33 – Barão de Cotegipe – RS,representada pelo Sr. Gleisen 
Sachet, portador do CPF 650526920-72; 9. EREFARMA 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
15439366/0001-39, situada à Rua Henrique Schiwering, 
258, Centro – Erechim/RS, Representada pela Sr.ª Camile 
R. Follador, portadora do CPF 002009330-60;

Condições Gerais

01. A existência de preço registrado não obriga o Fundo 
Municipal de Saúde a adquirir o item relacionado nem as 
quantidades totais indicadas, podendo até realizar licitação 
específi ca para aquisição do mesmo, hipótese em que, em 
igualdade de condições, o benefi ciário do registro terá 
preferência, nos termos do art.15, § 4º, da Lei 8.666/93, 
Resolução da Fundação Municipal de Petrópolis n° 001/12;

02. Prazo de validade/garantia de, no mínimo, 12 (doze) 
meses, a contar da data do aceite pelo setor competente 
do Fundo Municipal de Saúde.

03. O fornecedor terá seu registro de preços cancelado 
quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não aceitar a respectiva Nota de Empenho, sem justifi cativa;

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/13, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 
com a empresa CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 03.652.030/0001-
70, com sede à Rodovia Br 480, nº 795, Barão de Co-
tegipe, RS, representada pela Sr.ª Moriele Camila Facioli, 
portadora do CPF: 025.063.720-08

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

16 .....HALOPERIDOL DECANOATO 70,52 MG...........AMP ...........2200 ...................4,63

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 
com a empresa VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTI-
COS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.285.753/0001-90, 
com sede a Rua Ribeiro Guimarães, 454 – Vila Isabel – 
Rio de Janeiro/RJ Representada por Sr. Rafael Venâncio 
Ahmed, portador do CPF: nº 008.915.467-31

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

18 .....HIDRALAZINA 25 MG. ........................................CMP ......110000 ...................0,25

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 
com a empresa BH FARMA COMERCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ 42799163000126, com sede a Rua Simão 
Tamm, 257, Cachoeirinha, Belo Horizonte, MG, 
representada pela Sra. Erika Penha Gaigher Viana, 
portadora do CPF 043.067.556-90.

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

20 .....PROPAFENONA, CLORIDRATO DE 300 MG .....CMP ...........5000 ................1,989

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 com a 
empresa DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, inscrita no CNPJ 2520829/0001-40, situada a Rua 
Vasco da Gama, 33 – Barão de Cotegipe – RS,representada 
pelo Sr. Gleisen Sachet, portador do CPF 650526920-72;

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

21 .....SINVASTATINA 20 MG. .......................................CMP ......500000 ...................0,05

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
207805/12, pregão 020/13, realizado em 03/06/2013 com a 
empresa EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 15439366/0001-39, situada à Rua Hen-
rique Schiwering, 258, Centro – Erechim/RS, Representada 
pela Sr.ª Camile R. Follador, portadora do CPF 002009330-60;

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

03 .....AMITRIPTILINA 25 MG. .......................................CMP ......100000 ................0,119

Petrópolis, 16 de setembro de 2013

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 039/13

Em 21/08/2013, no Fundo Municipal de Saúde 
de Petrópolis, a Rua Aureliano Coutinho, 81, 2° piso, 
Centro Petrópolis, RJ, são registrados os preços para 
aquisição de MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROCESSOS JUDICIAIS– DIVISÃO 
DE FARMÁCIA/SMSP, conforme planilha de itens regis-
trados (anexo III) e condições contratuais (Anexo IV), 
resultado do Pregão Eletrônico nº 039/13, Processo 
Administrativo n.° 203086/12, para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras

EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 15439366/0001-39, situada à Rua Henrique 
Schiwering, 258, Centro – Erechim/RS, Representada pela 
Sr.ª Camile R. Follador, portadora do CPF 002009330-
60; HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 26921908000121, 
situada a Rua 3, 975, Quadra “O”, Lotes 02-05, 07 e 11, 
Setor Moraes, Goiânia, GO, representada pelo Sr. João 
Batista da Fonseca, portador do CPF 844.098.787-00 e da 
CI 072342173; DROGARIA NASCIMENTO E SILVA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 25.321.902/0001-50, situada a rua Co-
ronel Geraldo Rodrigues de Aguiar, 51, Centro, Visconde 
do Rio Branco, MG, representado pelo Sr. Humberto Tacitti 
da Silva, portador do CPF 958.181.206-78. BH FARMA 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 42799163000126, 
com sede a Rua Simão Tamm, 257, Cachoeirinha, Belo 
Horizonte, MG, representada pela Sra. Erika Penha Gai-
gher Viana, portadora do CPF 043.067.556-90.



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4320
2/10/2013    QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Condições Gerais

01. A existência de preço registrado não obriga o Fundo 
Municipal de Saúde a adquirir o item relacionado nem as 
quantidades totais indicadas, podendo até realizar licitação 
específi ca para aquisição do mesmo, hipótese em que, em 
igualdade de condições, o benefi ciário do registro terá 
preferência, nos termos do art.15, § 4º, da Lei 8.666/93, 
Resolução da Fundação Municipal de Petrópolis n° 001/12;

02. Prazo de validade/garantia de, no mínimo, 12 (doze) 
meses, a contar da data do aceite pelo setor competente 
do Fundo Municipal de Saúde.

03. O fornecedor terá seu registro de preços cancelado 
quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não aceitar a respectiva Nota de Empenho, sem justifi cativa;

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de 
este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

d) estiverem presentes razões de interesse público.

04. Em sendo cancelado o registro, nas hipóteses previstas, 
assegurados o contraditório e a ampla defesa, será forma-
lizado por despacho do despacho da Assessoria Jurídica da 
FMSP (ASSEJUR) e ratifi cado pela Sr. Secretario de Saúde. 

05. O fornecedor poderá solicitar o seu cancelamento do 
Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente 
que venha comprometer a perfeita execução das condi-
ções assumidas, decorrente de caso fortuito ou de força 
maior devidamente comprovados.

06. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua 
proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, ou re-
tardar a execução de seu objeto, não mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se 
de modo inidôneo, fi cará impedido de licitar e contratar 
com o Município, pelo prazo de até 02 (anos) anos, sem 
prejuízo das demais cominações legais, assegurada a 
observância do prévio contraditório e da ampla defesa. 

07. Ficará a cargo do Fundo Municipal de Saúde providen-
ciar a publicação do extrato do presente Termo no Diário 
Ofi cial, dentro do prazo estipulado pela Lei 8.666/93;

08. É competente o foro da comarca de Petrópolis. E, por 
estarem justos e combinados assinam as partes o presente 
instrumento, em (03) três vias de igual teor e para um 
só efeito legal, na presença de (02) duas testemunhas, 
também signatárias.

ANEXO III
PLANILHA DE ITENS REGISTRADOS

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
203086/12, pregão 039/13, realizado em 05/07/2013 com 
a empresa EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15439366/0001-39, situada 
à Rua Henrique Schiwering, 258, Centro – Erechim/RS, 
Representada pela Sr.ª Camile R. Follador, portadora do 
CPF 002009330-60

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01 .....ACIDO TRANEXAMICO 250 MG –  ...................CMP ..........2.100 ................1,120
(TIPO TRANSAMIM)

05 .....ATORVASTATINA 10 MG. ....................................CMP ..........5.400 ................0,745
09 .....BUPROPIONA 150mg .........................................CMP ..........1.400 ................1,090
10 .....CETOTIFENO XAROPE ...........................................FR .................48 ..............17,880
13 .....DEFLAZACORT 6 MG. ..........................................CMP .............360 ................0,930
14 .....DEFLAZACORT 30 MG. .......................................CMP .............720 ................4,400
36 .....NITRENDIPINA 10 MG. .......................................CMP .............720 ................0,380
42 .....RISEDRONATO SODICO 35 MG –  ....................CMP .............624 ..............15,110

(TIPO ACTONEL)

50 .....N-ACETILCISTEINA 200 MG. ..............................ENV ..........2.900 ................0,513

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
203086/12, pregão 039/13, realizado em 05/07/2013 
com a empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
26921908000121, situada a Rua 3, 975, Quadra “O”, 
Lotes 02-05, 07 e 11, Setor Moraes, Goiânia, GO, repre-
sentada pelo Sr. João Batista da Fonseca, portador do CPF 
844.098.787-00 e da CI 072342173

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

02 .....AMANTADINA 100 MG, CLORIDRATO DE .......CMP ........32.700 .................0,336
45 .....VALPROATO DE SODIO + ACIDO VALPROICO .CMP ..........3.200 .................0,430

500 MGCR – TIPO TORVAL 500 MG CR
47 .....ZUCLOPENTIXOL – DEPOT ..................................AMP .............108 ...............34,369

49 .....CARBONATO DE LITIO 450 MG. .........................CMP ..........3.960 .................0,687

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
203086/12, pregão 039/13, realizado em 05/07/2013 
com a empresa DROGARIA NASCIMENTO E SILVA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 25.321.902/0001-50, situada a rua 
Coronel Geraldo Rodrigues de Aguiar, 51, Centro, Viscon-
de do Rio Branco, MG, representado pelo Sr. Humberto 
Tacitti da Silva, portador do CPF 958.181.206-78.

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

06 .....ATORVASTATINA 20 MG. (TIPO LIPITOR) ..........CMP ..........6.600 ................0,413
38 .....PLANTAGO OVATA (ISPAGHULA HUSK) ..........ENV ..........7.900 ................2,590

– POEFERVESCENTE (TIPO PLANTABEN)

48 .....CLOPIDOGREL 75 MG ........................................CMP ........13.200 ................0,880

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
203086/12, pregão 039/13, realizado em 05/07/2013 com 
a empresa BH FARMA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
42799163000126, com sede a Rua Simão Tamm, 257, Ca-
choeirinha, Belo Horizonte, MG, representada pela Sra. Erika 
Penha Gaigher Viana, portadora do CPF 043.067.556-90.

Item Especifi cação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

29 .....MEBEVERINA 200 MG, CLORIDRATO DE.........CMP ..........3.200 ................2,300

43 .....TEOFILINA 100 MG. .............................................CMP ..........1.400 ................0,270

Petrópolis, 16 de setembro de 2013

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

Fundação de Saúde 

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/13

OBJETO: GASES MEDICINAIS COM COMODATO 
DOS CILINDROS E TANQUE CRIOGÊNICO COM 
CENTRAL DE RESERVA DE CILINDROS PARA 
O HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO. ESTIMADO: 
R$ 390.194,02. DATA/HORA/LOCAL: DIA 
22/10/2013 às 9h30, à Rua Aureliano Coutinho, 
81, Centro, Petrópolis.

O edital e seus anexos serão entregues a 
quaisquer interessados, mediante solicitação 
por email: licitacaofmsp@yahoo.com.br ou 
mediante a permuta de 2 (duas) bobinas de 
papel para fax de alta defi nição (216mmx30m) 
no endereço acima indicado. As solicitações de 
esclarecimentos deverão ser encaminhadas à 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, ou através do telefone (24) 2244-7142. 

Petrópolis, 01 de outubro de 2013.

CARLOS EDUARDO LOPES LIMA
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/13

OBJETO: LOCAÇÃO DE FONTE DE AR MEDICI-
NAL COM CENTRAL DE RESERVA E GERADOR 
DE VÁCUO PARA O HOSPITAL ALCIDES CARNEI-
RO. ESTIMADO: R$ 228.000,00. DATA/HORA/
LOCAL: DIA 22/10/2013 as 11h, à Rua Aureliano 
Coutinho, 81, Centro, Petrópolis.

O edital e seus anexos serão entregues a 
quaisquer interessados, mediante solicitação 
por email: licitacaofmsp@yahoo.com.br ou 
mediante a permuta de 2 (duas) bobinas de 
papel para fax de alta defi nição (216mmx30m) 
no endereço acima indicado. As solicitações de 
esclarecimentos deverão ser encaminhadas à 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, ou através do telefone (24) 2244-7142. 

Petrópolis, 01 de outubro de 2013.

CARLOS EDUARDO LOPES LIMA
Presidente da CPL

INPAS

PORTARIA Nº 307 de 24 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do Art. 40, 
§ 7º, Inciso I, da Constituição Federal, à VIRGINIA DA 
CONCEIÇÃO DE FREITAS, companheira do ex-servidor 
José de Ribamar Carvalho Borralho – matrícula Inpas 
nº 02084-00,aposentado pela Portaria nº 1.768/91 no 
cargo de Agente de Apoio Administrativo do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.226,34 (mil duzentos e vinte e seis reais e trinta e 
quatro centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir do 
falecimento do ex-servidor em 29/05/2013. (Processo 
nº 644/2013)

Petrópolis, 24 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 308 de 24 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do Art. 40, 
§ 7º, Inciso I, da Constituição Federal, a LUIZ CARLOS 
MACHADO, fi lho da ex-servidora Dea Cordeiro – ma-
trícula Inpas nº 00039-00,aposentada pela Portaria 
nº 1.791/98 no cargo de Professora “D” do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.875,67 (dois mil oitocentos e setenta e cinco reais 
e sessenta e sete centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir do falecimento da 
ex-servidora em 14/08/2012. (Processo nº 1015/2012)

Petrópolis, 24 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 309 de 24 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por invalidez, nos termos do 
art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/88 c/re-
dação dada pela Emenda Constituição 41/03 c/c art.1º 
da Emenda Constitucional nº 70/12, EVA BENEDITA DE 
OLIVEIRA– matrícula nº. 02543 no cargo de Cozinheira 
do Quadro Permanente da Fundação Municipal de Saúde; 

Art. 2º – Ficam fi xados os proventos na inatividade 
com o valor mensal de R$ 881,91 (Oitocentos e oitenta 
e um reais e noventa e um centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
10/06/2013. (Processo nº 000938/2013)



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4320

2/10/2013     QUARTA-FEIRA Reprodução internet

Petrópolis, 24 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 310 de 24 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por invalidez, nos termos do 
Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/88 c/
redação dada pela Emenda Constituição 41/03 c/c 
Art.1º da Emenda Constitucional nº 70/12, MARCOS 
ANTÔNIO DE SOUZA FARIA – matrícula nº. 02625 
no cargo de Motorista do Quadro Permanente da 
Fundação Municipal de Saúde; 

Art. 2º – Ficam fi xados os proventos na inatividade 
com o valor mensal de R$ 881,91 (oitocentos e oitenta 
e um reais e noventa e um centavos),.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
11/05/2013. (Processo nº 994/2013)

Petrópolis, 24 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

 

PORTARIA Nº 311 de 24 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3º, Incisos I, II e III, parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, CÉLIA REGINA 
CORRÊA TORRES – matrícula nº. 71935, no cargo de 
Técnico Administrativo do Quadro Permanente da Pre-
feitura de Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86; 

Art. 2º – Ficam fi xados os proventos na inatividade 
com o valor mensal de R$ 3.098,74 (três mil, noventa 
e oito reais e setenta e quatro centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. (Processo nº 881/2013)

Petrópolis, 24 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 312 de 25 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3º, Incisos I, II e III, parágrafo único 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, LUIZA HELENA 
RIBEIRO BERNARDES – matrícula nº. 64211, no cargo 
de Professora do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86; 

Art. 2º – Ficam fi xados os proventos na inativi-
dade com o valor mensal de R$ 6.452,42 (seis mil, 
quatrocentos e cinqüenta e dois reais e quarenta e 
dois centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. (Processo nº 00735/2013)

Petrópolis, 25 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 313 de 25 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º – aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, Incisos, I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, JOSELI DUTRA ALVES – 
matrícula nº 74217, Professora do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 
4.401/86;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.873,68 (três mil, oitocentos e setenta e três reais e 
sessenta e oito centavos).

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 738/2013)

Petrópolis, 25 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 314 de 25 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência 
e Assistência Social do Servidor Público do Município 
de Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições 
legais que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do art. 
40, § 1º, Inciso III, alínea “b” com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/2003, JOSÉ CARLOS 
MONTEIRO – matrícula nº 167321, Secretário Escolar 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
678,00 (seiscentos e setenta e oito reais);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 832/2013)

Petrópolis, 25 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 315 de 25 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 e, 
em cumprimento do v.Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 00617001-79.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 185/2002;

Art. 2º – Reformular a Portaria nº 2163/1999 que 
aposentou, nos termos do art. 40, Inciso III, alínea 
“c” da Constituição Federal, c/c o art. 120, inciso II 
da Lei nº 3.884/77 e ar. 3º da Emenda Constitucional 
nº 20/98, CÉLIA REGINA MENDES BECK – matrícula 
nº 7293-1, no cargo de Técnico de Contabilidade 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrada pela Lei nº 4.401/86; 

Art. 3º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.591,03 (mil, quinhentos e noventa e um reais e 
três centavos).

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 
publicação da Portaria nº 2163/1999, em 26/06/1999. 
(Processo nº 742/2013)

Petrópolis, 25 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 316 de 25 de setembro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 e, 
em cumprimento do v.Acórdão proferido na Ação 
Ordinária nº 00617001-79.2010.8.19.0042,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 223/2008 
que, refi xou os proventos de CÉLIA REGINA MENDES 
BECK – matrícula nº 7293-1, aposentada pela Portaria 
nº 2163/1999 no cargo de Técnico de Contabilidade 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrada pela Lei nº 4.401/86;

Art. 3º – Fixar os proventos com o valor mensal de 
R$ 4.178,71 (quatro mil, cento e setenta e oito reais 
e setenta e um centavos).

 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir da 
publicação da Lei nº 6.526/2008, em 04/04/2008. 
(Processo nº 742/2013)

 Petrópolis, 25 de setembro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 034/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013
Processo Administrativo nº 11.706/2013

Objeto: FORNECIMENTO DE CAMISAS EM 
MALHA PARA UNIFORMES DE FUNCIONÁRIOS. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por item Data, 
Hora e Local do Certame Licitatório: 16 de 
Outubro de 2013, as 9h na sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon nº 400 “B”, 
Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 04 de Outu-
bro de 2013, mediante permuta por 01 (uma) 
resma de papel A4. Pedidos de informações 
e esclarecimentos deverão ser encaminhados 
ao Presidente da Comissão de Licitação ou 
Pregoeiro no endereço acima mencionado ou 
pelo E mail: juridico@comdep.com.br

Petrópolis, 01 de Outubro de 2013.

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 041/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013
Processo Administrativo nº 11.856/2013

Objeto: FORNECIMENTO DE BONÉS PARA UNI-
FORMES DE FUNCIONÁRIOS. Tipo de Licitação: 
Menor Preço por item Data, Hora e Local do 
Certame Licitatório: 16 de Outubro de 2013, as 
14h na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon nº 400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 04 de Outu-
bro de 2013, mediante permuta por 01 (uma) 
resma de papel A4. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Pregoeiro 
no endereço acima mencionado ou pelo E mail: 
juridico@comdep.com.br

Petrópolis, 01 de Outubro de 2013.

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4320
2/10/2013    QUARTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 040/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013
Processo Administrativo nº 11.855/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECHAPAGEM 
DE PNEUS. Tipo de Licitação: Menor Preço por 
item Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 
17 de Outubro de 2013, as 9h na sede da 
COMDEP, situada na Rua General Rondon nº 
400 “B”, Quitandinha Petrópolis,RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 04 de Outu-
bro de 2013, mediante permuta por 01 (uma) 
resma de papel A4. Pedidos de informações 
e esclarecimentos deverão ser encaminhados 
ao Presidente da Comissão de Licitação ou 
Pregoeiro no endereço acima mencionado ou 
pelo E mail: juridico@comdep.com.br

Petrópolis, 01 de Outubro de 2013.

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 038/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2013
Processo Administrativo nº 11.826/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 
PARA ACADEMIA AO AR LIVRE. Tipo de Licitação: 
Menor Preço por item Data, Hora e Local do 
Certame Licitatório: 17 de Outubro de 2013, as 
15h na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon nº 400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 04 de Outu-
bro de 2013, mediante permuta por 01 (uma) 
resma de papel A4. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Pregoeiro 
no endereço acima mencionado ou pelo E mail: 
juridico@comdep.com.br

Petrópolis, 01 de Outubro de 2013.

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 033/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2013
Processo Administrativo nº 11.705/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE UNIFORMES PROFISSIO-
NAIS EM BRIM. Tipo de Licitação: Menor Preço 
por item Data, Hora e Local do Certame Licita-
tório: 18 de Outubro de 2013, as 9h na sede 
da COMDEP, situada na Rua General Rondon 
nº 400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 07 de Outu-
bro de 2013, mediante permuta por 01 (uma) 
resma de papel A4. Pedidos de informações 
e esclarecimentos deverão ser encaminhados 
ao Presidente da Comissão de Licitação ou 
Pregoeiro no endereço acima mencionado ou 
pelo E mail: juridico@comdep.com.br

Petrópolis, 01 de Outubro de 2013.

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 046/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2013
Processo Administrativo nº 11.878/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE TELA TIPO CARACOL GAL-
VANIZADA E ARAME. Tipo de Licitação: Menor 
Preço por item Data, Hora e Local do Certame 
Licitatório: 18 de Outubro de 2013, as 14h 
na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon nº 400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 07 de Outu-
bro de 2013, mediante permuta por 01 (uma) 
resma de papel A4. Pedidos de informações e 
esclarecimentos deverão ser encaminhados ao 
Presidente da Comissão de Licitação ou Prego-
eiro no endereço acima mencionado ou pelo E 
mail: juridico@comdep.com.br

Petrópolis, 01 de Outubro de 2013.

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 511/13
EXTRATO DE TERMO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. 200330/12. Ata de Registro de Preço 096/12 

Objeto: Aquisição de medicamento para Difarm
Contratada: Especifarma Comercial de Medicamentos 

e Produtos Hospitalares Ltda.
Programa de Trabalho n° 10.303.1012.2037.339032. 

Fonte 00, Nota de Empenho 1553/13.
Valor de R$ 3.483,00 emitida em: 20/08/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 512/13
EXTRATO DE TERMO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. 200330/12. Ata de Registro de Preço 096/12 

Objeto: Aquisição de medicamento para Difarm
Contratada: Medicom Rio Farma Ltda.
Programa de Trabalho n° 10.303.1012.2037.339032. 

Fonte 00, Nota de Empenho 1554/13.
Valor de R$ 2.126,40 emitida em: 20/08/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 513/13
EXTRATO DE TERMO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. 200330/12. Ata de Registro de Preço 096/12 

Objeto: Aquisição de medicamento para Difarm
Contratada: Hospfar Indústria e Comércio de Produtos 

Hospitalares Ltda.
Programa de Trabalho n° 10.303.1012.2037.339032. 

Fonte 00, Nota de Empenho 1555/13.
Valor de R$ 902,70 emitida em: 20/08/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 514/13
EXTRATO DE TERMO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. 200330/12. Ata de Registro de Preço 96/13 

Objeto: Aquisição de medicamento para Difarm
Contratada: Pharmedice Manipulações EspecializadasLtda.
Programa de Trabalho n° 10.303.1012.2037.339030. 

Fonte 00, Nota de Empenho 1556/13.

Valor de R$ 2.540,00 emitida em: 20/08/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 515/13
EXTRATO DE TERMO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. 200330/12. Ata de Registro de Preço 096/12 

Objeto: Aquisição de medicamento para Difarm
Contratada: Imperialmed Com. Prod. Hospitalares Ltda.
Programa de Trabalho n° 10.303.1012.2037.339032. 

Fonte 00, Nota de Empenho 1557/13.
Valor de R$ 11.863,50 emitida em: 20/08/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 516/13
EXTRATO DE TERMO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. 200330/12. Ata de Registro de Preço 96/12 

Objeto: Aquisição de medicamento para Difarm
Contratada: Venâncio Produtos Farmacêuticos Ltda.
Programa de Trabalho n° 10.303.1012.2037.339032. 

Fonte 00, Nota de Empenho 1558/13.
Valor de R$ 1.700,00 emitida em: 20/08/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 517/13
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 202916/13 

Objeto: Aquisição e instalação de grupo gerador para 
implantação do SAMU.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8666/93.
Modalidade: Convite nº 037/13.
Programa de trabalho: nº 10.302.1012.2036.449052 

– Fonte 14.
Valor Global: R$ 57.432,00
Adjudico a fi rma: Multidiesel Comércio Representa-

ções e Serviços Ltda Nota de Empenho: 1658/13.
Homologação: 26/08/13.

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 518/13
EXTRATO DE TERMO
Termo de Distrato n° 002/13. Processo: 206497/11.

Base Legal: Artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93. 
Empresa: Andrômeda Instalações e Manutenção 

Industrial Ltda
Objeto: extinção do contrato 338/11 referente à 

prestação de serviço de manutenção corretiva e 
preventiva do grupo gerador do HMNSE e das UPAS

Firmado em: 15/08/13.

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N°519/13
ADVERTÊNCIA (Art. 87, I da Lei Federal 8666/93) 
Processo n.º 204257/13 – Ordem de Compra 31099

EMPRESA SANCIONADA: J. Almeida Comercial Ltda.
CNPJ: 03.474.341/0001-97
24/07/2013

Petrópolis, 13 de setembro de 2013.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO 
Secretário de SaúdeA S S I N A T U R A S  �  2246.9354




